

För Goda Fotografier... LEE PHOTO STUDIO... 576 Main St. Winnipeg, Man. Telephone 55 921.

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

EN DOLLAR

Postkontroll... PERSSON... Winnipeg, Man.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 9 FEBRUARI 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 6

## Svensk remissdebatt med valpreludier.

### Hovsam högerkritik.

#### Socialdemokraterna voro krigslystna.

Den svenska remissdebatten, blev ett slags upprett till valgationen... Den svenska remissdebatten, blev ett slags upprett till valgationen...

Högeroppositionen var ganska hovsam, socialdemokraternas mera aggressiv. Debatten var emellertid i det hela ganska saklig...

#### E. D. och B. C. järnvägarna i Alberta utbudna till salu.

C.P.R. och C.N.R. erbjuda provinsen \$17,420,000 för de bägge järnvägs-linjerna.

Vid Albertalexistansens öppnande ställdes torsdags eftermiddag fram-lade premiärministern Hon. J. E. Brownlee ett regleringsförslag...

Prån såväl Canadian National som Canadian Pacific Railways ha anbud avgivits, vilkas av regeringen ansetts synnerligen förmånliga.

De bägge järnvägarnas offerter omfattar i huvudsak inköpet på följande villkor:

Övertagande av bolagens utestående obligations- och andra lån till ett värde av \$9,420,000. Amortering med \$8,000,000 i kontanter under en tidsperiod av 10 år.

Om de bägge järnvägarna skulle övertas av den nya staten skulle de behöva ett kapital på \$19,000,000. Amorteringssumman löper räntefritt till den 1 juli 1930.

Offerten inkluderar även utbyggnaden av de planerade linjerna från Whitehall till Waterhole (15 mil) samt från Wembley till Beaver Lodge (25 mil).

Järnvägarna förbehållit sig befrielse för provinssi skatter under en tidsperiod av 10 år från den 1 januari 1928 till slutet av januari 1938.

Offerterna komma att bli föremål för utredning av legislaturerna, och man förmodar, att avgörandet skall kunna träffas inom loppet av en månad.

## Vit slavhandel i Stockholm?

Kriminalpolisen i Stockholm fann häromdagen skäl att inbjuda en tysk "teateragent" med namnet Paul Hartmann, som sedan tre kvrars är tillbakabott på Grand Hotel, till ett besök i polishuset...

Hartmann kvarhålls hos polisen och kommer att få stanna kvar, till dess man lyckats få klarhet om vem han är och vad han här i landet försöker sig på.

Väg till plats, som han anskaffat. Däremot förklarar Hartmann, att en vän, som skulle vara en direktör i Tyskland, Anton Holm, för omkring ett år sedan skärmat några svenska flickor till en tysk revy. Polisen har denna icke erhållit underrättelse, att Holm, som Hartmann uppgett skulle vara på väg till Sverige, anlät dit. Vem denne Holm är, har polisen ännu ej utrett.

## VINTERSPELEN VID BANFF, ALBERTA.



(1) Emelie Mason, Calgary, Vinterkarnevalens drottning i Banff. (2) Margret Winks, Winnipeg, i ett elegant konststyrt skidor. (3) När vinterspelets drottning kröntes i Banff. (4) Panorama över Sulphur Mountain med den stora toboggan. (5) Vinterspelets drottning vid hundsläden.

Banff och Revelstoke är de förmästa vinterkurorterna i västra Canada, och i år ha dessa bägge vackra turiststationer haft förmånen av en ocedvanligt stor publik, som under de härliga vinterdagarna idkat all slags sport.

Avstående fotos äro tagna i Banff under de nyligen avslutade vinterspelen, vilka inom kort komma att återupprepas i Revelstoke.

Revelstoke har för os nordbor speciellt stort intresse, då man där gör räkning på att äga världens förmästa skidbacke. Man hoppas också i år kunna slå världsrekordet i hopp, 240 fot, som nu innehaves av Nels Nelson, medlem av Revelstokes skidklubb.

Årets priser äro synnerligen förmånliga, och man har till och med möjlighet att vinna en elegant 1928 års modell av något naturligtvis synnerligen förmånligt bilmärke.

Detta pris har uppsatts för den som eventuellt lyckas slå Nelsens rekord, och det säges, att utskiktarna här för äro synnerligen stora. Övriga pristagare få nöja sig med de vanliga "bucklorna", men de bruka ju inte heller vara ovälkomna. Den stora tävlingen började i går med försöklopp, och efter de förbättringar, som under förra sommarens lopp ha företagits vid backen, äro de mest optimistiska böjda för att tro, att man skall komma över 260-fots strecket.

I denna tävlan deltaga de kända skidåkarna Henry Hall från Chicago, Nels Nelson och Tapping samt många andra av eliten inom skidåkarnas läger. Kanstret av Hermanson från Winnipeg kommer med? Han bör hava goda chanser att på placering efter de vackra hopp han lyckades prestera vid föregående års tävlingar i River Park, Winnipeg.

## Saskatchewan Co-operative Creameries årsmöte i Regina.

Den första rapporten för bolaget sedan amalgameringen visar goda framfördutsikter.

I tisdags eftermiddag samlades ombuden och aktieägarna i Saskatchewan Co-operative Creameries till årsmöte i Regina. Femtioåtta delegater närvaro, av vilka 29 representerade "Amalgamation Preferred Shareholders" och lika många "Saskatchewan Co-operative Common Shareholders".

Styrelserapporten för det gångna verksamhetsåret, den 1 mars till och med den 31 december 1927, inzer goda förhoppningar för framtiden. Vid den tidpunkten, då mejlörörelsen i Saskatchewan ombuderades av tvänske bolag, The Caulder's Creameries Ltd. och Saskatchewan Co-operative Creameries Ltd., bedrevs överlevnad under den sista tiden med stor förlust, och eftertydningarna av dessa förhållanden gör sig sig, som naturligt är, kännbara även under den nu avslutade perioden. Men oaktat detta har rörelsen gjort betydande framsteg, och man har varit i stånd att nedbringa utgifter och avsevärd grad.

Styrelsen föreslog i sin rapport 7 procent utdelning till aktieägarna, sedan räntorna & regeringsskatten stabsdagar erlagts. Till reservfonden föreslås överfört \$3,449.98.

Under förhandlingarnas gång komna 14 nya direktörer att invällas i styrelsen, av vilka tvänne komma att efterträda H. R. Picketts, Radville, som avlidit, och J. A. Gregory, North Battleford, förträdande president, som resigerat från sin befattning.

OHYGGLIGA MORDSCENER I KINA.

Enligt ett telegram från Shanghai i söndags mörde via Associated Press, ha under de sista dagarna nya värdepåskådningar i Kina. Den kommunistiska generalen Li Chai Sun, som intagit staden Canton, har låtit slå ihjäl 500 personer inför krigsartiklar som avsåg 270 personer i lördags mörde. Tillsländet i staden är närmast vitt kaos. Människorna råga, icke kunna stiga upp, och all samfärds till eller från staden har stoppats.

## Fängslar för oppositionen i Sovjet-Ryssland.

Jäsnigen bland arbetarna allt häftigare. Ensamceller för de mest motsträviga.

Efter långa och heta debatter har Sovjets politiska byrå beslutat att börja en hänsynslös kamp mot oppositionen. Alla oppositionsledare komma att förvisas. Ett koncentrationsläger har upprättats någonstades i Rysslands nordregion, avsett utslutande för oppositionsmedlemmar från landsorten. Dessa komma att i lägre undervisas i Lenins rätta lära och i blind lydighet för hans profet Stalin. Ensamceller ha inrättats för de mest motsträviga bland dem.

Masshållningar av oppositionsmedlemmar försigår nu i alla delar av Ryssland och åtföljas av utomordentliga grymheter. De häktade transporteras icke till fängelserna utan förvisna, och deras anhållare underkastade icke om deras vistelseort.

Om Stalin emellertid med dessa åtgärder ämnar skrämma oppositionen, så har han räknat fel. Jäsnigen bland arbetarna i fabriker blir allt häftigare. Oppositionen utvecklar en intensiv hemlig verksamhet. Den väpnade varubristen och industriens tilltagande oförmåga att utbetala lönerna äro goda agitationssyften. Uppekort med sovjetkongressen och valen visar, att sovjetmaktes ej känner sig stark i sadeln. Detta verkar ännu mera uppmanande på oppositionen. Trotsky i försvinnande kompar kan tro att bli förlämnad för Stalin än Trotsky i frihet.

## Spritpolisen i Chicago "raider" 12 nattcabareter.

Förbudsgästerna hoppas kunna konfiskera egendom till ett värde av \$3,000,000 under 1928.

Chicagoens största och mest besökta cabareter blevo till ett antal av 12 stannade för en ytterligare närgående inspektion av spritpolisen under natten mellan lördags- och söndags. De flesta av nöjesställeens innehavare förträtt moderna nattklubbar, i vilka

## Kellog besöker Ottawa. Mot-tages officiellt av regeringen.

Den tredje officiella gästen till Canada under loppet av en månad.

Statssekreteraren Frank B. Kellogg från U. S. anlände i måndags på officiellt besök till Ottawa och mottogs därvid av ministären med premiärministern i satsen. På förmiddagen hade en mottagningsarrangemang av regeringen, varvid statssekreteraren mottog senatens ledamöter.

Senare avslades ett besök hos generalguvernören och lady Willingdon, och på eftermiddagen gav statssekreteraren mottagning i U. S. ambassader för regeringens ledamöter, senatens och underhusets talmän, de politiska partiernas och utländska konsulter.

På kvällen var galamiddag arrangerad i generalguvernörens residens, till vilken samtliga uppkallade och ett stort antal främstående personer i staten inbjudits.

På tisdagen deltog mr Kellogg i en längre konferens med medlemmar av regeringen, och det förmodas, att St. Lawrence-projektet var föremål för en inående diskussion parterna emellan.

Mr Kelloggs besök i Canada anses bliva av stor betydelse för det vänskapliga förhållanden mellan de bägge länderna. Ävenså återgår U.S. därmed generalguvernörens vist i Washington för kort tid sedan.

Man lyckades konfiskera stora partier spritvaror både hos upparsare, ägare och gäster. På grund av att ett så oerhört stort antal personer sig polisen inget utväg till kunna anställa dessa (fängelserna räckte förmodligen inte till), utan man låt dem alla fortsätta "dansen kring guldkalven". Rättsligt efterspel har ifrågasatts med ågare och personal. Förbudsgästerna komma troligen att få möta en arbetsförd såsom och hava också för pressen uttalat sin övertygelse under årets lopp kunna konfiskera egendom till ett värde av minst \$3,000,000.

## Massakonflikten i Sverige har lösts.

### Medlingsförslaget godkänt.

#### Ryska pengar till gruvarbetarna.

Medlingskommissionen i pappers-massekonflikten har nu efter långa och ingående förhandlingar framlagt ett medlingsförslag, som tillstyrks av vederbörande delegerade på båda sidor.

I samband med förslagets överlämnande har kommissionen hemställt till Svenska arbetsgivareföreningen, att den proklamerade lockouten inom sågverksindustrien måtte uppskjutas till vidare. Därest medlingsförslaget blir definitivt godkänt, skall lockouten inom pappersmassaindustrin vara hävd och arbetet återupptaget.

Beslutet om sympatistrek vid malmfälten i Kiruna och Malmberget, som fattades vid möten av gruvin-dustriarbetarförbundets avdelningar på resp. platser, var, enligt vad Malmberget beträffar, enhälligt och be-träffande Kiruna praktiskt taget enhälligt.

Angående möjligheterna till lösning av den konflikten, som uppstått, är jag självfallet icke i stånd att f. n. yttra mig, förklarar Grängesbergbolagets ombud, direktören i Svenska arbets-givareföreningens allmänna grupp, Pritio Söderbäck. Men jag vill bara än en gång få framhållt, att det minst sagt är överord att kalla löner-na i Grängesbergbolaget för ursula. Själva lönesiffran är ju i stället ex-ceptionellt hög, kr. 1:53 i timmen. Bo-laget har också titt och ofta varit ut-satt för kritik från arbetsgivarehåll för sina höga löner. Men ändå ha arbetarna visat sig oförforsäslidna. Det är ju klart, att det inte kan fört-på på detta sätt i det oändliga. En gång måste det sägas stopp och bo-laget är nu berett att uppta striden. Vad beträffar sammankopplingen av alla konflikterna inom gruvin-dustrin kommer det som en överraskning och blir väl försärra uppgörelse.

Prån bolagets sida beklagar man, att dess för hela landet så viktiga verksamhet skall berövas ligga nere. Men man tvär sina händer! Sedan man en gång räckt arbetarna handen till en uppgörelse genom att acceptera förlikningsmannens förslag om status quo, har man rätt att lägga ansvaret på arbetaresidan.

En överenskommelse om stöd från Ryssland till de svenska gruvarbetarna under konflikten har träffats mellan Svenska gruvin-dustriarbetarför-bundets och Ryska gruvarbetarför-bundet. Vad denne överenskommelse in-behåller, har emellertid hittills icke varit känt.

## NOBELS FREDSPRIS.

Borgmästare Lindhagen i Stockholm har av 131 svenska riksdagsmän föreslagits hos norska Nobelkommit-tén till årets fredspris.

## Manitobas öllag träder i kraft.

Kunglig statsfästelse av den nyligen framlagda spritlagen i Manitoba, ägde rum i tisdags, då höjstingens medlemmar var närvarande i legislaturen för av-givande av ett formellt samtycke till den akt. till vilken folkets represen-tanter tidigare givit sitt bifall. Kun-görelse av aktens ikraftträdande ska nu avgivas, och det väntas med stor sannolikhet, att lagen med alla sina nya bestämmelser skall föreligga justerad i dagarna. I dessamma inne-fattas förslagen av "beer by the glass" i klubbar och hotell, försedda med tillstånd, och "cash-and-carry" systemet för försäljning av sprit, vil-ket efterträder det nu rådande leve-ranssystemet. Under tiden kommer kommissionen att vidtaga alla nödiga åtgärder, och utfärdandet av kungörel-sen kommer att bli beroende av ut-vecklingen av detta arbete. Omedelbart efter proklamationens tillkän-nagivande komma kommissionens or-derkontor i Winnipeg att re-organiseras på grundval av "cash-and-carry" systemet. Dessa äro fyra till antalet utöver huvudkontoren, nämligen Os-borne street, Sherbrook street, Main street north och Marion street, Nor-wood. Orderkontoret å Portage ave-nue east är för litet för att vara lämp-ligt till försäljningslokal. Hotellen i Winnipeg förbereda för igångsättan-det av försäljningen i enlighet med bestämmelserna i legislaturerna, och kunna sedan blanketterna äro till-gångliga lämna in tillståndsansökan till spritkontrollkommissionen. Sökan-de av tillstånd för ölförsäljning måste tillkännagiva sina ansökningar i äm-nings-tidningarna av "Manitoba Gas-zette". I sammanslag härmed bör på-pasas att regeringen drager, för till-värlig handhavande denna annonsering kan lagligen påbörjas, innan kungörelsen utfärdas. Skulle annonseringen bliva uppehållen tills proklamationen blivit helt och hållet verklig, innebär detta ett förförande av öppnandet av ölförsäljningsplatserna i provinsen med ytterligare tio dagar till två veckor. Vore däremot sökande tillstått att till-kännagiva sina ansökningar, i enlighet med föreskrifterna i akten, omedelbart efter statsfästelse, kunde "beer by the glass" säljas efter den 15 februari.

Medlingskommissionen i pappers-massekonflikten har nu efter långa och ingående förhandlingar framlagt ett medlingsförslag, som tillstyrks av vederbörande delegerade på båda sidor.

## Brackens budgetför-slag visar ett under-skott av \$675,000.

Budgetdebatten påbörjas i morgon och väntas bli ganska matt.

Premiärminister Bracken i Mani-toba har framlagt sitt budgetförslag för fiskalåret 1 maj 1928-1 maj 1929.

Ehuru man haft anledning förvänta en hel del av detta förslag, synes det emellertid, som om de förhoppningar, som ställdes på regeringen vid nya-re föregående år, på intet sätt kom-ma att kunna infrias. Man föreslår de en sund utveckling av de stora na-turresurser provinsen utan tvivel är i bestämning av, för att dels kunna ned-bringa skatterna, dels också nedbrin-ga budgetens storlek. Det är därför med ganska blandade känslor man konstaterar, att årets budgetförslag visar ett underskott av \$675,000. Emellertid torde defekten icke komma att stanna därvid. Då provinsen från och med maj mågads ingång kommer att införas ålderdomspen-sionen, blir underskottet i det närmaste en miljon, och hur har nu regerin-gen tänkt sig att kunna täcka dessa svindlande belopp? Genom högre skatter eller utaxeringar?

Den frågan kommer väl att avgöras i morgon, då premiärministern kommer att hålla sitt mycket efter-längtat budgettal. Några stora för-hoppningar anser man sig icke kunna ställa på detta. Om regeringen tror sig kunna täcka underskottet med hjälp av den beräknade profitten av spritkommissionen, torde den med säkerhet bli dåligt beaktad. Denna beräkning kommer att uppgå till en summa av \$17,350,000, men även med hjälp av denna summa torde balansen, fränsett utgifter för ålderdomspensioneringen, komma att uppgå till \$400,000.

Utgiftssumman för 1928, godkänd vid 1927 års session, slutade på en summa av \$11,182,072.42, och den nya utgiftssumman uppgår till \$11,887,144.75. Inkomsterna enligt 1927 års bud-get belöpte sig till \$10,274,425.69, och årets inkomststatat uppgår till \$11,192,843.31.

## FÖRLÖVNINGSRYKTEN VID SVENSKA HOVET.

"En dansk vecka med föreläsningar, teaterföreläsningar och utställningar pågår för närvarande i Stock-holm. Kronprins Fredrik av Dan-mark gästar därvid, och rykten äro i onolopp om förloving mellan honom och prinsessan Ingrid, ehuru de offici-ellt äro cementerade. Winnipeg förbereda för igångsättan-det av försäljningen i enlighet med bestämmelserna i legislaturerna, och kunna sedan blanketterna äro till-gångliga lämna in tillståndsansökan till spritkontrollkommissionen. Sökan-de av tillstånd för ölförsäljning måste tillkännagiva sina ansökningar i äm-nings-tidningarna av "Manitoba Gas-zette". I sammanslag härmed bör på-pasas att regeringen drager, för till-värlig handhavande denna annonsering kan lagligen påbörjas, innan kungörelsen utfärdas. Skulle annonseringen bliva uppehållen tills proklamationen blivit helt och hållet verklig, innebär detta ett förförande av öppnandet av ölförsäljningsplatserna i provinsen med ytterligare tio dagar till två veckor. Vore däremot sökande tillstått att till-kännagiva sina ansökningar, i enlighet med föreskrifterna i akten, omedelbart efter statsfästelse, kunde "beer by the glass" säljas efter den 15 februari.